Ф Н П Р

Областной союз

«Федерация профсоюзов Самарской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2023г.     г. Самара    №25-5

Об участии Общественной организации

«Первичная профсоюзная организация

Ракетно-космического центра «Прогресс»

Общественной организации

«Общероссийский профессиональный союз

работников общего машиностроения»

в организации и оценке профессиональных рисков

в Ракетно-космическом центре «Прогресс»

 Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя первичной

профсоюзной организации «РКЦ «Прогресс», председателя комиссии по

охране труда первичной профсоюзной организации «РКЦ «Прогресс» Булаева

Владимира Николаевича, об участии Общественной организации «Первичная

профсоюзная организация Ракетно-космического центра «Прогресс»

Общественной организации «Общероссийский профессиональный союз

работников общего машиностроения» в организации и оценке

профессиональных рисков в Ракетно-космическом центре «Прогресс»,

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заместителя председателя первичной профсоюзной

организации «РКЦ «Прогресс», председателя комиссии по охране труда

первичной профсоюзной организации «РКЦ «Прогресс» Булаева Владимира

Николаевича, об участии Общественной организации «Первичная

профсоюзная организация Ракетно-космического центра «Прогресс»

Общественной организации «Общероссийский профессиональный союз

работников общего машиностроения» в организации и оценке

профессиональных рисков в Ракетно-космическом центре «Прогресс» принять

к сведению (Приложение №1).

2. Признать работу Общественной организации «Первичная профсоюзная

организация АО «Ракетно-космического центра «Прогресс» Общественной

организации «Общероссийский профессиональный союз работников общего

машиностроения» удовлетворительной.

3. Рекомендовать Общественной организации «Первичная профсоюзная

организация «Ракетно-космического центра «Прогресс» Общественной

организации «Общероссийский профессиональный союз работников общего

машиностроения»:

- продолжить активное участие первичной профсоюзной организации в

проведении системных мероприятий по управлению профессиональными

рисками на рабочих местах, связанных с выявлением опасностей, оценкой и

снижением уровней профессиональных рисков;

- оказывать содействие работодателю по обнаружению, распознаванию и

описанию опасностей в ходе профсоюзного контроля в структурных

подразделениях и на рабочих местах, при проведении расследования

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а

также при рассмотрении причин и обстоятельств событий, приведших к

возникновению микроповреждений (микротравм);

- обеспечить каждому работнику права на получение актуальной и

достоверной информации об условиях и охране труда на его рабочем месте, о

существующих профессиональных рисках и их уровнях.

4. Департаменту условий и охраны труда ФПСО оказывать методическую,

консультационную помощь в сфере охраны общественной организации

«Первичная профсоюзная организация «Ракетно-космического центра

«Прогресс».

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

департамент условий и охраны труда ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области                                                                Д.Г. Колесников

Об участии Общественной организации «Первичная профсоюзная

организация Ракетно-космического центра «Прогресс» Общественной

организации «Общероссийский профессиональный союз работников

общего машиностроения» в организации и оценке профессиональных

рисков в Ракетно-космическом центре «Прогресс»

В ракетно-космическом центре «Прогресс» разработана и действует

система управления охраной труда, которая является одним из элементов

общей системы управления Предприятием и устанавливает порядок

организации и проведения работ по охране труда в соответствии с

действующим законодательством. Система содержит комплекс положений,

мероприятий и рекомендаций, устанавливающий единый порядок оценки

профессиональных рисков, направленной на создание безопасных и здоровых

условий труда на рабочих местах.

 Отделом по охране труда предприятия на основании рекомендаций по

выбору методов оценки уровней профессиональных рисков Приказа

Минтруда и соцразвития РФ от 28.12.2021г. №926 был выбран матричный

метод и утверждена методика «Идентификация опасностей и оценка

профессиональных рисков. В состав комиссии закреплённым приказом по

данной процедуре, вошли руководители, специалисты, и представители

профсоюзной организации. В этом же году на предприятии в одном

подразделении прошёл пилотный проект на основе выбранной методики.

 Ключевым этапом работы по управлению профессиональными рисками

является идентификация (выявление) опасностей на рабочих местах. Работа

по выявлению (распознаванию) опасностей в подразделениях проводятся с

непосредственным привлечением работников и профсоюзов путём

проведения с ними обсуждения, анкетирования и других форм

взаимодействия.

 Для снижения профессиональных рисков разрабатываются мероприятия

по управлению рисками. К таким мерам на предприятии относятся:

Приложение №1

к Постановлению

Президиума ФПСО

№25-5 от 21.02.2023г.

исключение опасной работы; замена опасной работы менее опасной;

реализация инженерных методов ограничения риска воздействия опасностей

на работников; ограничения времени воздействия опасностей на работников;

использования средств индивидуальной защиты. После выполнения всех

мероприятий по снижению рисков проводится переоценка профессионального

риска. На всех этапах проведенной и проводимой работы участие

представителей выборного органа профсоюза является обязательным.

В 2021 году силами своих специалистов была проведена оценка в 12

подразделениях. В связи с большим объёмом работы в 2022 году предприятие

заключило договор со сторонней организацией на проведение оценки

профессиональных рисков в 58 подразделениях. Аналогичная работа будет

продолжена в 2023 году в 25 подразделениях.

Новое регулирование требований охраны труда требует от

уполномоченных по охране труда их знания и правильного применения,

поэтому в декабре 2022 года 60 уполномоченных и члены комиссии по охране

труда прошли обучение, в том числе по программе «Оценка и управление

профессиональными рисками».